
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-585 del 22/07/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione dati dall’Ufficio 
federale  di  meteorologia  e  climatologia  Meteo  Svizzera 
CIG Z321AAEAA4.

Proposta n. PDTD-2016-585 del 20/07/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Silvano Pecora 

Responsabile del procedimento Dott. Silvano Pecora

Questo giorno 22 (ventidue) luglio    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  dati  dal  Ufficio  federale  di 

meteorologia e climatologia Meteo Svizzera CIG Z321AAEAA4.

VISTI:

- la  D.D.G.  101  del  30/12/2015  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

− la D.D.G. 102 del 30/12/2015  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di  esercizio e 

investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

RICHIAMATI:

− il   Dlgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

− il Regolamento per il decentramento amministrativo dell’Agenzia, come modificato con 

delibera del Direttore generale n.75 del 13/07/2016;

PREMESSO:

- che Arpae SIMC provvede alla realizzazione e mantenimento di catene operative per la 

previsione e controllo delle piene fluviali mediante l’impiego di modellistica numerica 

idrologica e idraulica applicata ai corsi d’acqua che interessano il territorio della Regione 

Emilia – Romagna compreso il fiume Po;

- che, per garantire l’operatività del sistema modellistico comprendente il bacino del fiume 

Po, dal 2009 vengono acquisiti, da MeteoSvizzera - Ufficio federale di meteorologia e 

climatologia,  i  dati  di  precipitazione  e  temperatura  rilevati  dalle  stazioni  ubicate  in 

territorio svizzero e di seguito elencate: Robiei ROE, Piotta PIO, Comprovasco COM, 

Hinterrhein  HIR  ,  San  Bernardino  SBE,  Cimetta  CIM  ,  Locarno-Monti  OTL, 

Magadino/Cadenazzo  MAG,  Lugano  LUG  ,  Güetsch  GUE,  Stabio  SBO,  Monte 

Generoso GEN, dati inviati via FTP;

RILEVATO:

2



- che,  per  lo  sviluppo  e  l’aggiornamento  della  modellistica  per  le  piene  fluviali,  è 

necessario continuare a disporre dei dati di precipitazione e temperatura forniti da Meteo 

Svizzera, per il periodo 01/07/2016 - 30/06/2017;

VERIFICATO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che il servizio di cui trattasi non si identifica nelle categorie merceologiche oggetto del 

mercato elettronico della PA;

CONSIDERATO:

che  il  responsabile  del  procedimento,  Ing.  Silvano  Pecora,  attesta  che  ricorrono  le 

condizioni che legittimano a procedere ad un affidamento diretto in quanto la fornitura 

dei citati dati può essere affidato solo a  Meteo Svizzera in quanto proprietario dei dati 

richiesti;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line:  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. Z321AAEAA4;

- che per le vie brevi, il responsabile del procedimento ing. Silvano Pecora, ha richiesto 

anche  per  il  periodo  01/07/2016-30/06/2017,  l’invio  dei  dati  di  precipitazione  e 

temperatura  rilevati  dalle  stazioni  ubicate  in  territorio  svizzero  e di  seguito  elencate: 

Robiei ROE, Piotta PIO, Comprovasco COM, Hinterrhein HIR , San Bernardino SBE, 

Cimetta  CIM  ,  Locarno-Monti  OTL,  Magadino/Cadenazzo  MAG,  Lugano  LUG  , 

Güetsch GUE, Stabio SBO, Monte Generoso GEN, dati inviati via FTP;

- che MeteoSvizzera - Ufficio federale di meteorologia e climatologia ha inviato la fattura 

n. 93400428595 (conservata agli atti) per un importo di Euro 1.154,32 IVA esclusa; 

- che trattandosi di mera fornitura non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto  in oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO:

- di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  l’acquisizione  dei  dati  necessari  per 

l’aggiornamento  e  lo  sviluppo della  modellistica  per  le  piene  fluviale  per  il  periodo 

01/07/2016 - 30/06/2017;

3



- di autorizzare il pagamento della fattura n. 9340042859 per l’importo  di Euro 1.154,32 ;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing.  Silvano Pecora,  responsabile  dell'Area Idrologia,  il  quale  ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del 

13/07/2016;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

d. lgs. n. 50/2016, l’Ing. Silvano Pecora;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento della fattura;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di  affidare,  per le  motivazioni  citate  in  premessa,alla  fornitura  dei  dati  con l’Ufficio 

federale  di  meteorologia  e  climatologia  Meteo  Svizzera,  per  il  periodo  01/07/2016- 

30/06/2017;

2. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013,  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. di liquidare all’Ufficio federale di meteorologia e climatologia Meteo Svizzera la somma 

di Euro 1.154,32;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare atto  che  il  costo di  Euro 1.154,32 avente  natura  di  “Servizi  vari”  relativo  al 

presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale 

con riferimento al centro di costo GRSIM.

IL DIRETTORE DEL

4



SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2016-585   del    20/07/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione dati dall’Ufficio federale 
di meteorologia e climatologia Meteo Svizzera CIG Z321AAEAA4.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  22/07/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


